
2023 年 8 月 

サリドマイド被害者の皆様 

 

2023 年度厚生労働科学研究 

「サリドマイド胎芽症患者の健康、生活実態の把握及び支援基盤の構築に関する研究（サ症研究班）」 

による健診のご案内   

 

猛暑と大雨の不順な天候が続いていますが、皆様にはいかがお過ごしでしょうか。 

 

サ症研究班では公益財団法人いしずえと共に、サリドマイド被害者の皆様を対象とする人間ドッ

ク健診を 2011年度から実施してまいりました。今年度も人間ドック健診を予定しております。 

 

被害者の皆様も糖尿病や痛風、脂肪肝、肥満、高血圧、腎臓病、脂質異常症、骨粗鬆症などいわ

ゆる生活習慣病や加齢に伴う問題が増えてくる年齢にさしかかっていらっしゃいます。人間ドック

健診でご自身のお身体の状態を専門家に評価してもらうことは、これからの高齢期に向けて大切な

ことかと存じます。まだ一度も人間ドック健診に参加されていない被害者の皆様に、是非ご検討い

ただきたくご案内をさせていただきます。 

 

健診は、≪ 国立国際医療センター（東京都新宿区）定員 6名≫、≪ 帝京大学医学部附属病院（東

京都板橋区）定員 4名≫、≪ 関西医科大学附属病院（大阪府枚方市）定員 4名≫で、3カ所の医

療機関で合計 14名を予定しております。内容をご確認いただきご検討をお願い申し上げます。 

 

記 

 

１.  健診の形態  日帰り人間ドック（施設のコースによっては入院プランあり） 

２.  健診の内容  3カ所の医療機関で若干異なりますが、概ね以下の項目で行います。 

 

身体測定、血液検査、生理機能検査（血圧、心電図、聴力、視力、眼圧測定、 

眼底検査、）、尿検査、便検査、胸部レントゲン、胃内視鏡検査（生検はおこないません）（バリ

ウム検査は行いません）、骨密度測定、腹部超音波検査、婦人科検査（女性のみ）。 

         

 

 

 

 

 

＊新型コロナウイルスの影響で、コロナウイルス感染に関する問診票が追加になりました。 

健診前に検温を実施いたします。 



                              

＊歯科検診が 3医療機関ともにオプションで加わりました。 

・国立国際医療センターでは口腔外科検診と栄養指導を当日実施します。 

・帝京大学医学部附属病院の歯科検診は健診日の翌週の実施になりますので、ご希望の方は 

ご注意下さい。 

・関西医科大学付属病院の歯科検診他、オプションは基本項目健診日の前日に実施になります 

ので、ご希望の方はご注意下さい。 

 

健診時間  開始時間の目安は、午前 8：00から 8：30頃からです。 

終了時間の目安は、午後 3：00から 4：00頃になります。 

（当日の混み具合や検査順等で終了時間が遅れることもあります。） 

 

３. 費用  健診費用、交通費、宿泊費（前泊が必要な方）は全額無料です。 

＊遠方の方は、前泊していただく事が可能です。 

＊健診終了後、時間の都合で帰宅できない場合などは、後泊も可能ですが、  

ご希望の方はいしずえの専任相談員にご相談ください。 

 

 

４. 健診日程 10月以降を予定しています。日程が決まりましたらご案内いたします。 

 

 

 厚生労働行政推進調査事業 

 「サリドマイド胎芽症患者の健康、生活実態の把握及び支援基盤の構築」 

 研究班 


